
Digitální knihovny Kramerius 

a Manuscriptorium

Informace pro uživatele 

ke stavu – jaro 2025

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025



Kramerius

▪ Národní digitální knihovna

▪ Česká digitální knihovna

▪ Digitální knihovna

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025 2

▪ Kramerius 3

▪ Kramerius 5



Kramerius 5 – kramerius5.nkp.cz

3Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025

https://kramerius5.nkp.cz/


Národní digitální knihovna – ndk.cz

4Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025

ndk.cz


NDK – LTP úložiště v NK ČR

Původ uložených dat: 

▪ digitalizace Národní knihovny 

▪ digitalizace Moravské zemské knihovny

▪ digitalizace institucí, odevzdávajících data v rámci programu VISK7

Balíčky, vytvořené podle standardů NDK – standardy.ndk.cz
(Některé balíčky starší digitalizace však zatím neobsahují vše potřebné, někdy ani OCR!)

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025 5

https://standardy.ndk.cz/


MZK – digitalniknihovna.cz/mzk

6Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025

https://www.digitalniknihovna.cz/mzk


Národní digitální knihovna – ndk.cz

7Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025

ndk.cz


Zpřístupnění v NDK

Kontroly nově digitalizovaných děl z hlediska autorského zákona

(autor, překladatel, ilustrátor, editor…)

▪ Veřejné/neveřejné

▪ Díla nedostupná na trhu – sdnnt.nkp.cz
▪ licenční smlouva mezi NKČR a kolektivními správci Diliaa OOA-S
▪ knihy starší než 20 let
▪ periodika starší než 10 let

▪ přístupná online po přihlášení
▪ přístup poskytuje již 9 knihoven, viz dnnt.cz

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025 8

https://sdnnt.nkp.cz/sdnnt/home
https://dnnt.cz/


Česká digitální knihovna – ceskadigitalniknihovna.cz

9Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025

https://ceskadigitalniknihovna.cz/


Česká digitální knihovna

10Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025

▪ národní agregátor digitálních knihoven
▪ jednotné rozhraní pro knihovny v systému Kramerius
▪ centralizované vyhledávání
▪ agregátor metadat pro evropskou digitální knihovnu 

Europeana

▪ Národní knihovna – obsahová správa
▪ Moravská zemská knihovna – technický provoz systému a 

infrastruktury
▪ Knihovna Akademie věd – koordinace vývoje systému 

Kramerius



Knihovny zapojené v ČDK

Knihovny s přístupem k DNNT:

▪ Národní knihovna ČR

▪ Moravská zemská knihovna v Brně 

▪ Knihovna Akademie věd ČR 

▪ Studijní a vědecká knihovna v H. Králové

▪ Knihovna Ústeckého kraje

▪ Krajská knihovna Františka Bartoše ve Zlíně

▪ Krajská knihovna v Pardubicích

▪ Středočeská vědecká knihovna v Kladně

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025 11

Ostatní knihovny:

▪Vysoká škola ekonomická v Praze 

▪Západočeské muzeum v Plzni 

▪Knihovna Antonína Švehly 

▪Jihočeská vědecká knihovna 

v Českých Budějovicích



Pokročilé funkce a funkce AI 
po přihlášení u veřejných dokumentů

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025 12

Uživatelské seznamy

Výběr

Přepis

Poslech

Překlad

Sumarizace

Sdílení



Důležité weby – registrdigitalizace.cz

▪ Registr digitalizace

▪ Registr Krameriů

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025 13

https://www.registrdigitalizace.cz/rdcz/home


MKP – digitalniknihovna.cz/mlp

14Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025

https://www.digitalniknihovna.cz/mlp


Důležité weby – digitalniknihovna.cz

▪ Registr digitalizace

▪ Registr Krameriů

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025 15

https://www.digitalniknihovna.cz/


Důležité weby – registr.digitalniknihovna.cz

▪ Registr digitalizace

▪ Registr Krameriů

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025 16

https://registr.digitalniknihovna.cz/


Manuscriptorium

https://www.manuscriptorium.com
https://new.manuscriptorium.com

▪ největší digitální knihovna zaměřená na starší písemné dědictví na světě

▪ komplexní digitální dokumenty (přes 150 tisíc)

▪ rukopisy, inkunábule, staré tisky, historické mapy

▪ popisné katalogové záznamy (téměř 230 tisíc)

▪ více než 200 institucí z Evropy a USA

▪ certifikovaný doménový subagregátor projektu Europeana pro oblast 

historických fondů 

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025 17

https://www.manuscriptorium.com/
https://new.manuscriptorium.com/


Nové Manuscriptorium – homepage

18Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025



https://www.manuscriptorium.co
m/cs/node/38064

Vyhledávání v novém Manuscriptoriu

19Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025

https://www.manuscriptorium.com/cs/node/38064


Prohlížeč Mirador

20Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025



https://www.manuscriptorium.co
m/cs/node/38064

Informace o nově zdigitalizovaných dokumentech, 
výstavách nebo konkrétních pramenech

21Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025

https://www.manuscriptorium.com/cs/node/38064


Nové funkcionality 

▪ sofistikované nástroje pro tvorbu personalizovaného obsahu

▪ výřezy obrazů, oblíbené položky, osobní kolekce a…

▪ nástroj pro tvorbu výstav integrální součástí katalogu

▪ „k dispozici“ pro každého registrovaného uživatele MNS

▪ generování unikátních URL zajišťujících perzistentnost vytvořeného obsahu

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025 22



Online výstavy  

23Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025

https://new.manuscriptorium.com/disseminate/index.php?pid=65817911dbbd61.04550457/uchovat-prozkoumat-ozivit


Virtuální sbírky 

24Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025

https://new.manuscriptorium.com/disseminate/index.php?pid=66bb82ca083478.05564203/vzacne-dokumenty-ulozene-ve-sbirce-hudebniho-oddeleni-nkcr


Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025 25

Kontakt

ludmila.smidova@nkp.cz



Děkuji za pozornost! 

Ludmila Šmídová, Hudební oddělení NK ČR, 9. dubna 2025


